
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3015 DEL 09-12-2021

N. SETTORE 713 DEL 09-12-2021

Oggetto:

D.D.G. 378/Serv.4 del 16.11.2020. Lavori per la realizzazione di una con-dotta
di acque bianche in contrada Feliciata danneggiata da eventi alluvionali del
10.10.2015. CIG 8983717DC8.  Aggiudicazione dell'intervento ex art.32
comma 5 del D.Lgs.vo n.50/201 e ss.mm.ii.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3015 del 09-12-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

D.D.G. 378/Serv.4 del 16.11.2020. Lavori per la realizzazione di una con-dotta
di acque bianche in contrada Feliciata danneggiata da eventi alluvionali del
10.10.2015. CIG 8983717DC8.  Aggiudicazione dell'intervento ex art.32
comma 5 del D.Lgs.vo n.50/201 e ss.mm.ii.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con D.D.G. n° 378/Serv.4  del 16 Novembre 2020 l’Assessorato delle Autonomie locali e della
Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 4 “ Trasferimenti Regionali agli Enti
Locali per il Finanziamento delle Funzioni”  in attuazione del combinato disposto della lettera d) del
comma 6 dell’art.15 della legge regionale 8 Maggio 2018 n.8 e del comma 3 dell’art.7 della legge
regionale 2 Febbraio 2019 n.1 ha assegnato al Comune di Milazzo l’importo di € 261.248.90 con
impegno a valere sul capitolo 191301 del Bilancio della Regione dell’esercizio finanziario 2020;

CHE con delibera N. 97 del 22.04.2021  la Giunta Municipale, in conformità a quanto prescritto dal
comma 7 dell’art.15 della legge regionale 8 Maggio 2018 n.8, ha destinato il contributo di cui al D.D.G
n. 378 del 16 Novembre 2021 alla realizzazione dei “Lavori di una condotta di acque bianche in
contrada Feliciata danneggiata dagli eventi alluvionali del 10.10.2015;

PRESO ATTO che in conformità a quanto prescritto dal comma 7 dell’art. 15 della legge regionale 8
Maggio 2018 n.8 i contributi assegnati con l’anzidetto Decreto sono erogati dall’Assessorato delle
Autonomie Locali e della Funzione pubblica nella misura del 60% a titolo di anticipazione, a seguito
della presentazione di un piano di utilizzo e, per il 40% a titolo di saldo a seguito dell’avvenuta
rendicontazione;

VISTO il DDG n.151 del 08.06.2021 con il quale L’Assessorato delle autonomie locali e della Funzione
Pubblica – Dipartimento elle autonomie Locali- Servizio 4̂  ha erogato in favore del Comune di Milazzo,
a titolo di anticipazione la quota di € 157.274,57 inerente il  contributo straordinario annualità 2018
finalizzato all’intervento denominato “Lavori di realizzazione di una condotta di acque bianche in
contrada Feliciata” danneggiata dagli eventi alluvionali del 10.10.2015 ,giusto provvisorio di entrata n.
15847 del 07.07.2021;

ATTESO che con determine dirigenziale n.504 del 13.09.2021 e n. 650 dell’ 11.11.2021  l’importo
complessivo di € 261.248,90 di cui al D.D.G. n.378/Serv.4 del 16 Novembre 2020 è stato accertato al
capitolo 240/Articolo 2 e impegnato al capitolo 717 p.f. 1.04.02.05.999 miss.progr. 01.11  del bilancio
in corso;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3015 del 09-12-2021
Pag. 2 di 7



PRESO ATTO che con determina dirigenziale n.590 del 20.10.2021 le funzioni di Rup ex art.31 D.Lgs.vo
n.50/2016 e ss.mm.ii e di progettista dell’intervento sono state assegnate all’ Istruttore Tecnico Geom.
Stefano La Malfa;

VISTA la determina dirigenziale n.636 del 08.11.2021 con la quale è stato approvato il progetto relativo
ai “ Lavori di realizzazione di una condotta di acque bianche in contrada Feliciata danneggiata da eventi
alluvonali del 10.10.2015”redatto in data 21.10.2021 dal Geom. Steano La Malfa  per il complessivo
importo di € 261.248,90 di cui € 201.637,38 per lavori a base d’asta , € 4.873,26 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso ed € 54.738,26 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la determina dirigenziale N. 667  del 17.11.2021 con la quale è stata disposta l’autorizzazione a
contrarre ex art.32 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.per l’affidamento dei lavori in argomento mediante
esperimento di procedura negoziata senza bando sul MEPA come previsto dall’art.1 conma 2 lett.b) della
Legge 11 Settembre 2020 n.120, nel testo modificato dall’art.51 comma 1, punto 2.2. del Decreto Legge
31 maggio 2021 n.77 convertito nella Legge 108/2021 sul MEPA con invito ad almeno cinque operatori
economici ablitati per la categoria richiesta dal progetto di gara;

ATTESO che le operazioni di gara, alla quale ha partecipato n.1 (uno ) operatore  economico, hanno
avuto inizio in data 1° Dicembre 2021 e si  sono concluse in pari data;

VISTO il verbale di gara del 1° Dicembre 2021 con il quale il Seggio di gara ha  aggiudicato i  “ Lavori di
realizzazione di una condotta di acque bianche in contrada Feliciata” identificati con CIG 8983717DC8, in
favore dell’operatore economico Geom. Lanza Santo con sede in Barcellona Pozzo di Gotto, che ha
offerto una percentuale di ribasso del 10,15000000% pari ad € 20.466,194 sull’importo posto a base
d’asta di  € 201.637,38 oltre € 4.837,26 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

PRESO ATTO che il verbale di gara, in ossequio al vigente Regolamento comunale, è stato pubblicato all’
Albo Pretorio on line;

ACCERTATO E PRESO ATTO  che  in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa sugli appalti
pubblici e dal disciplinare di gara questa Stazione Appaltante ha avviato la verifica comprovante il
possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario per la
partecipazione alla procedura di gara  presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita presso
l'ANAC ( AVcpass) e che la stessa è in itinere;

VISTO il Durc on line in corso di validità, con il quale si attesta la regolarità contributiva della Ditta
Geom. Lanza Santo;

RICHIAMATO l’art.32 comma 5 del Decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii il forza del quale la Stazione
Appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33 comma 1 dello stesso
decreto legislativo, provvede all’aggiudicazione;

RICHIAMATO l’art.33 comma 1  del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.  sui “Controlli degli atti delle procedure di
affidamento” ai sensi del quale la proposta di aggiudicazione deve essere approvata dall’organo
competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante che, nel caso di specie, è individuato nel
Dirigente del Servizio competente;

RICHIAMATO l’art.8 comma 1 lett. a della Legge 11 Settembre 2020 n.120  come modificato dall’art.51
comma 1 lett.f della Legge 108/2021 che stabilisce che fino al 30.06.2023 è sempre autorizzata la
consegna in via d’urgenza e nel caso di servizi e forniture l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai
sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lgs.vo 50/2016 nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80 del
medesimo decreto legislativo nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla
procedura ;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3015 del 09-12-2021
Pag. 3 di 7



VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.60 del 09 Aprile 2021 di approvazione bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2021/2023 Art.151 del D.Lgs.vo n.267/2000 e art.10 del D.Lgs.vo n.118 /2011;

VISTI:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo
n.50/2016;
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita  la legge
08.06.1990 n.142;
07.09.1998 , n.23;
23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.
per le parti in vigore;

VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii nel testo coordinato cn la Legge 120 dell’11.09.2020
come le modifiche introdotte dalla legge 108/2021 ;

Visto il vigente Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

Di dichiarare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto;1.

Di approvare le operazioni di gara di cui al verbale del 1° Dicembre 2021 relativo ai Lavori di2.
realizzazione di una condotta di acque bianche in contrada Feliciata, identificati con CIG 8983717DC8,
allegato al presente provvedimento  per farne parte integrante e sostanziale;

Di aggiudicare, ai sensi dell’art.32 comma 5 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii i “Lavori di3.
realizzazone di una condotta di acque bianche in contrada Feliciata danneggiata dagli eventi
alluvionali del 10.12.2015 all’ operatore economico Geom. Lanza Santo con sede in Barcellona Pozzo
di Gotto , via della Fiera n.45, P.Iva 02119130835 che ha presentato una percentuale di ribasso del
10,15000000% pari ad € 20.466,54 sull’importo a base di gara di € 201.637,38 oltre € 4.837,26 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e, quindi per un  importo contrattuale netto di €
184.044,446

Di dare atto che l’aggiudicazione pronunciata con il presente provvedimento diverrà  efficace,ai sensi4.
e per gli effetti del comma 7 dell’art.32 del D.Lgvo n. 50/2016 e ss.mm.ii , allorquando sarà
completata la verifica del possesso dei prescritti requisiti autocertificati dalla Ditta aggiudicataria;

Di dare atto che,  ai sensi di quanto disposto dall’art.8 comma 1 lett.a) della legge 11 Settembre 20205.
n.120 come modificato dall’art.51 comma 1 lett.f della Legge 108/2021 si autorizzata la consegna in
via d’urgenza ai sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lgs.vo 50/2016 nelle more della verifica dei requisiti
di cui all’art.80 del medesimo decreto legislativo nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la
partecipazione alla procedura attesa la necessità di assolvere alla realizzazione di quota parte dei
lavori e della loro rendicontazione all’Assessorato delle Autonomie locali e della Funzione Pubblica
entro il sessantsimo giorno successivo alla chiusura del corrente esercizi finanziario ;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3015 del 09-12-2021
Pag. 4 di 7



Di sub impegnare la complessiva somma di € 236.280,15 per la realizzazione dell’intervento6.
imputandola come segue:

In quanto ad € 231.174,96 per lavori in favore della Geom. Lanza Santo  con imputazione a carico
del capitolo 717 p.f. 1.04.02.05.999 miss.progr. 01.11  del bilancio in corso,  imp. n.794 del
14.09.2021 e variazione impegno del 12.11.2021 - sub 794 (giusta determinazione dirigenziale n.
504 del 23.09.2021 e n. 650 del 11.11.2021;
In quanto ad € 225,00 per contributo all’ ANAC con imputazione a carico del capitolo 717 p.f.
1.04.02.05.999 miss.progr. 01.11  del bilancio in corso, imp. n.794 del 14.09.2021 e variazione
variazione impegno del 12.11.2021 - sub 794 (giusta determinazione dirigenziale n. 504 del
23.09.2021 e  n. 650 del 11.11.2021;
In quanto ad € 4.130,19 per incentivi al personale dipendente con imputazione a carico del capitolo
717 p.f. 1.04.02.05.999 miss.progr. 01.11  del bilancio in corso, imp. n.794 del 14.09.2021 e
variazione impegno del 12.11.2021 - sub 794 (giusta determinazione dirigenziale n. 504 del
13.09.2021 e n. 650 del 11.11.2021;
In quanto a € 750,00 per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche iva inclusa con imputazione
al capitolo 717 p.f. 1-04.02.05.999, imp. n.794 del 14.09.2021 e variazione impegno  del 12.11.2021
- sub 794 (giusta determinazione dirigenziale n.504 del 13.09.2021 e n. 650 del 11.11.2021;

Di dare atto che il contratto sarà stipulato con l’aggiudicatario sul MEPA;7.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo8.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della9.
L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web comunale nella Sezione “10.
Amministrazione Trasparente”  e nella sottosezione Bandi e Gare .

f.to Il Funzionario Amm.vo P.O.
Dott.ssa Francesca Santangelo

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3015 del 09-12-2021
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 07-12-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   794/    2 del 09-12-2021  a Competenza  CIG 8983717DC

Missione Programma 5° livello 01.11-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo        717 Articolo       Contributi alle famiglie per eventi alluvionali
Causale D.D.G. 378/Serv.4 del 16.11.2020. Lavori per la realizzazione di una con-dotta di acque

bianche in contrada Feliciata danneggiata da eventi alluvionali del 10.10.2015. CIG
8983717DC8.  Aggiudicazione dell'intervento ex art.32 comma 5 del D.Lgs.vo n.5

Importo 2021 €. 231.174,96

Beneficiario     23369   Lanza geom.Santo

Sub impegno N.   794/    3 del 09-12-2021  a Competenza  CIG 8983717DC

Missione Programma 5° livello 01.11-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo        717 Articolo       Contributi alle famiglie per eventi alluvionali
Causale D.D.G. 378/Serv.4 del 16.11.2020. Lavori per la realizzazione di una con-dotta di acque

bianche in contrada Feliciata danneggiata da eventi alluvionali del 10.10.2015. CIG
8983717DC8.  Aggiudicazione dell'intervento ex art.32 comma 5 del D.Lgs.vo n.5

Importo 2021 €. 225,00

Beneficiario     19405   ANAC

Sub impegno N.   794/    4 del 09-12-2021  a Competenza  CIG 8983717DC

Missione Programma 5° livello 01.11-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo        717 Articolo       Contributi alle famiglie per eventi alluvionali
Causale D.D.G. 378/Serv.4 del 16.11.2020. Lavori per la realizzazione di una con-dotta di acque

bianche in contrada Feliciata danneggiata da eventi alluvionali del 10.10.2015. CIG
8983717DC8.  Aggiudicazione dell'intervento ex art.32 comma 5 del D.Lgs.vo n.5

Importo 2021 €. 4.130,19

Beneficiario       276   PERSONALE DIPENDENTE

Sub impegno N.   794/    5 del 09-12-2021  a Competenza  CIG 8983717DC

Missione Programma 5° livello 01.11-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo        717 Articolo       Contributi alle famiglie per eventi alluvionali
Causale D.D.G. 378/Serv.4 del 16.11.2020. Lavori per la realizzazione di una con-dotta di acque

bianche in contrada Feliciata danneggiata da eventi alluvionali del 10.10.2015. CIG
8983717DC8.  Aggiudicazione dell'intervento ex art.32 comma 5 del D.Lgs.vo n.5

Importo 2021 €. 750,00

Beneficiario     12690   BENEFICIARI DIVERSI

Milazzo, lì 10-12-2021

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3015 del 09-12-2021
Pag. 6 di 7



Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3015 del 09-12-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 10-12-2021.

N. Reg. Albo: 5156

Milazzo, lì 10-12-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3015 del 09-12-2021
Pag. 7 di 7


